



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
- Gabinete do Prefeito -



OFÍCIO Nº 2877/2022

Em 20 de outubro de 2022.

Ao  
Excelentíssimo Senhor

**ALÚSIO BOI**

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

**Câmara Municipal de Araraquara**

Protocolo: 9346/2022 **de 21/10/2022 17:41**

Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 719/2022

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo presente, em resposta ao **Requerimento nº 0719/2022**, de autoria do Vereador **LINEU CARLOS DE ASSIS**, em anexo, encaminhamos a inclusa cópia do ofício expedido Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

**EDINHO SILVA**

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier  
CEP: 14.810-038 – Araraquara - SP  
(016) 3301-1902 / [secceducacao@araraquara.sp.gov.br](mailto:secceducacao@araraquara.sp.gov.br)

Araraquara, 03 de outubro de 2022

A/C

**Alan Silva**

Chefe de Gabinete

**Assunto: Requerimento nº 719/2022 – Vereador Lineu Carlos de Assis – requer informações sobre a obra na EMEF Professor Henrique Scabello**

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento nº 719/2022, segue manifestação desta Secretaria Municipal da Educação conforme informações do Gerente de Gestão, Controle e Supervisão de Contratos, Fábio Ferreira da Silva e da Arquiteta e Urbanista, Josiane Carolina Viana:

1. A prorrogação dos prazos da obra ocorreu em virtude da necessidade de acrescer serviços, não previstos originalmente, de forma a garantir melhor funcionalidade e adequação dos espaços da unidade educacional. Houve acréscimo de serviços com conseqüente prorrogação do prazo inicial, conforme Contrato de Aditamento nº 036-2022 e Contrato de Prorrogação de Prazo nº 030-2022 (cópia em anexo). O novo prazo para conclusão dos serviços, de acordo com o contrato de prorrogação, teve seu término em 27 de setembro de 2022. Ressalta-se que o termo aditivo é fundamentado pelo art. 58, inciso I e art. 65, inciso I, alínea “a” e “b” da Lei Federal nº. 8.666/93

2. A Secretaria de Obras e Serviços Públicos é o setor competente para responder tal questão, haja vista que a Secretaria Municipal da Educação não dispõe destas informações técnicas.

3. Os serviços contemplados no Contrato de Aditamento nº 036-2022 que culminaram no acréscimo de R\$ 728.123,54 estão listados integralmente na tabela do contrato e compreendem:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier  
CEP: 14.810-038 – Araraquara - SP  
(016) 3301-1902 / [seceducacao@araraquara.sp.gov.br](mailto:seceducacao@araraquara.sp.gov.br)

- Adequação do orçamento para substituição das janelas basculantes por esquadrias em vidro temperado, garantido assim maior ventilação dos ambientes da unidade educacional;
- Inclusão de brises nas janelas da escola (grades de proteção), para garantir a segurança dos alunos e a filtragem dos raios solares, tornando o ambiente mais agradável e adequado ao uso que se destina;
- Acréscimo de cobertura para sua substituição integral do BLOCO 1 por telha termoacústica;
- Acréscimo de luminárias LED retangular nos banheiros, pátio e cozinha, garantindo a padronização de todos os ambientes da escola;
- Adequação dos pisos da área externa estão com previsão de recomposição do piso em concreto desempenado;
- Adequação do orçamento para pintura integral da unidade escolar;
- Reconstituição da estrutura metálica da quadra poliesportiva para garantia da eficácia no desempenho estrutural.

4. Não. Explicamos. As prorrogações de prazo não vêm necessariamente acompanhadas de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, quando necessário este é acompanhado do aditamento de valor. O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato se dá na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, conforme dispõe o inciso d, do art. 65 da Lei 8666/93. Já o cronograma de obra é elaborado pelo setor responsável, que é a Secretaria Municipal de Obras Públicas.

Atenciosamente,

  
**CLÉLIA MARA DOS SANTOS**  
Secretária Municipal da Educação



275

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

**CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº 030-2022**

**Livro 06- Folha nº 275 a 277**

**PROCESSO Nº 3642/2021**

**TOMADA DE PREÇOS DE Nº 032/2021**

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2022 DE “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PROF. HENRIQUE SCABELLO, LOCALIZADO NO JARDIM DAS HORTÊNSIAS - ARARAQUARA – S.P CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS” QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E A EMPRESA J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI.**

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, representada pela Sra. Secretária Municipal Sra. CLÉLIA MARA DOS SANTOS, brasileira, portadora do RG. Nº 17.870.907-4 e CPF/MF Nº 131.112.878-66, ordenadora de despesa e autoridade competente devidamente designada pelo Decreto Municipal nº 12.447/2021 e pela Portaria nº 27.167/2021, ambos de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI, com sede na Rua Inácio Manuel Alvares, 111 – Jd. Ester – São Paulo SP, inscrita no CNPJ sob nº 09.262.709/0001-30, neste ato representado pelo JULIO DA SILVA OSTRONOFF, brasileiro, empresário, portador do RG Nº 32.869.739-4 SSP e CPF/MF nº 312.827.888-17, acordam em celebrar o presente instrumento, com base na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e mediante as seguintes cláusulas e condições:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

**CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do Contrato 002/2022, ora aditado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de julho de 2022 e término em 27 de setembro de 2022, fundamentados pelos incisos I e II do §1 do art. 57 da Lei 8666/1993.

**CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DESPESA CORRENTE**

2.1 Os recursos financeiros serão atendidos por recursos próprios, constante no orçamento vigente codificados sob nº: - 371-10.02.4.4.90.51.12.361.0067.1.024.01.220000 através da nota de empenho 28726/2021 já emitida.

**CLAUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA**

3.1 Para garantir o fiel cumprimento do Contrato, a CONTRATADA fornecerá a CONTRATANTE, em até 03 (três) dias úteis após assinatura deste Termo Aditivo, a renovação da garantia, pelo recibo de documentos 008/2022, apólice nº 0306920229907750624656000 da Pottencial Seguradora S/A, cujo vencimento se dá em 03/08/2022.

**CLAUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

4.1 O presente aditivo será publicado, por extrato, na forma determinada pelo parágrafo único do art. 61. Da Lei 8666/93.

**CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições previstas no Contrato nº 002/2022 que não conflitem com as disposições constantes do presente Termo.



277

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 -1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito e declaram conhecer todas as cláusulas contratadas.

ARARAQUARA, 26 de julho 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI  
JULIO DA SILVA OSTRONOFF

TESTEMUNHAS:

1) -   
ALESSANDRO A. ANDROUKOWITCH  
Rg nº. 32.927.888-5 SSP/SP  
CPF/MF nº. 318.683.688-31

2) -   
FABIO A. FERREIRA DA SILVA  
Rg nº. 28.990.717-2 SSP/SP  
CPF/MF nº. 268.284.368-90

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA****SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 -1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

**CONTRATO DE ADITAMENTO Nº 036-2022****Livro-06- Folha nº 307 a 316****PROCESSO Nº 3642/2021****TOMADA DE PREÇOS DE Nº 032/2021**

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2022 DE “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PROF. HENRIQUE SCABELLO, LOCALIZADO NO JARDIM DAS HORTÊNSIAS - ARARAQUARA – SP CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS” QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E A EMPRESA J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI.**

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, representada pela Sra. Secretária Municipal Sra. CLÉLIA MARA DOS SANTOS, brasileira, portadora do RG N.º 17.870.907-4 e CPF/MF N.º 131.112.878-66, ordenadora de despesa e autoridade competente devidamente designada pelo Decreto Municipal n.º 12.447/2021 e pela Portaria n.º 27.167/2021, ambos de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI, com sede na Rua Inácio Manuel Alvares, 111 – Jd. Ester – São Paulo SP, inscrita no CNPJ sob n.º 09.262.709/0001-30, neste ato representado pelo JULIO DA SILVA OSTRONOFF, brasileiro, empresário, portador do RG N.º 32.869.739-4 SSP e CPF/MF n.º 312.827.888-17, acordam em celebrar o presente instrumento, com base na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e mediante as seguintes cláusulas e condições:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP: 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 -1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

- 1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescer quantitativos na ordem de 42,54%, equivalente a R\$ 728.123,54 (setecentos e vinte e oito mil, cento e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos) ao valor inicial do Contrato administrativo nº 002/2022, aos materiais e serviços relacionados com a reforma e ampliação da EMEF PROF. HENRIQUE SCABELLO, conforme especificação de itens constante do guichê 34.294/2022.
- 1.2 Com a alteração constante da cláusula anterior, o valor do contrato administrativo, passa para R\$ 2.439.861,47 (dois milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e sete centavos).
- 1.3 O presente Termo Aditivo é fundamentado pelo art.58, inciso I e art.65, inciso I, alínea “a” e “b” da Lei 8666/1993.

Item	Código	Natureza dos Trabalhos	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
A		<b>BLOCO 01</b>				
6		<b>ESQUADRIAS</b>				
6.1		<b>JANELAS</b>				
6.1.2	29.01.030	Perfil em alumínio natural	KG	765,14	R\$ 84,91	R\$ 64.968,04
6.1.3	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	UN	31,00	R\$ 194,30	R\$ 6.023,30
6.1.4	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	31,00	R\$ 182,91	R\$ 5.670,21
<b>Total Item 6</b>						<b>R\$ 76.661,55</b>
8		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
8.2	Licitado	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	28,00	R\$ 307,53	R\$ 8.610,84
<b>Total Item 8</b>						<b>R\$ 8.610,84</b>
11		<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>				
11.1		<b>PAREDES</b>				
11.1.1	Licitado	Chapisco	M2	173,68	R\$ 6,47	R\$ 1.123,71
11.1.2	Licitado	Reboco	M2	173,68	R\$ 11,48	R\$ 1.993,85
11.1.4	Licitado	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	226,48	R\$ 22,19	R\$ 5.025,59
11.1.5	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	88,70	R\$ 12,55	R\$ 1.113,19
<b>Total Item 11</b>						<b>R\$ 9.256,34</b>





309

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

12		COBERTURA				
12.1	Licitado	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M2	105,83	R\$ 224,81	R\$ 23.791,64
					<b>Total Item 12</b>	<b>R\$ 23.791,64</b>
13		DIVERSOS				
13.1	Licitado	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	160,13	R\$ 43,76	R\$ 7.007,29
13.2	22.06.340	Brise metálico fixo em chapa lisa alumínio pré-pintada, formato ogiva, lâmina frontal de 200 mm	M2	115,93	R\$ 638,91	R\$ 74.068,84
13.3	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10m	M	436,00	R\$ 8,94	R\$ 3.897,84
13.4	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	139,00	R\$ 19,04	R\$ 2.646,56
13.5	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	591,36	R\$ 6,74	R\$ 3.985,77
					<b>Total Item 13</b>	<b>R\$ 91.606,30</b>
14		SERVIÇOS FINAIS				
14.1	Licitado	Limpeza final da obra	M2	388,52	R\$ 7,10	R\$ 2.758,49
14.2	Licitado	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	1,05	R\$ 104,02	R\$ 109,22
					<b>Total Item 14</b>	<b>R\$ 2.867,71</b>
					<b>TOTAL ITEM A</b>	<b>R\$ 212.794,38</b>
B		BLOCO 02				
3		ESQUADRIAS				
3.1		JANELAS				
3.1.2	29.01.030	Perfil em alumínio natural	KG	310,27	R\$ 84,91	R\$ 26.345,03
3.1.3	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	UN	10,00	R\$ 194,30	R\$ 1.943,00
3.1.4	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	10,00	R\$ 182,91	R\$ 1.829,10
3.4		ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS				
3.4.6	Licitado	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	43,39	R\$ 43,76	R\$ 1.898,75
					<b>Total Item 3</b>	<b>R\$ 32.015,88</b>
5		INSTALAÇÕES E ACESSÓRIOS				
5.1	Licitado	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	2,00	R\$ 307,53	R\$ 615,06
					<b>Total Item 5</b>	<b>R\$ 615,06</b>



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301-11900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

8	REVESTIMENTO EXTERNO						
8.1	PAREDES						
8.1.1	Licitado	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	21,00	R\$ 22,19	R\$	465,99
8.1.2	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	30,05	R\$ 12,55	R\$	377,13
8.1.3	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	96,24	R\$ 43,76	R\$	4.211,46
					<b>Total Item 8</b>	<b>R\$</b>	<b>5.054,58</b>
9	SERVIÇOS FINAIS						
9.3	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10m	M	104,00	R\$ 8,94	R\$	929,76
9.4	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	28,00	R\$ 19,04	R\$	533,12
9.5	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	166,92	R\$ 6,74	R\$	1.125,04
					<b>Total Item 9</b>	<b>R\$</b>	<b>2.587,92</b>
					<b>TOTAL ITEM B</b>	<b>R\$</b>	<b>40.273,44</b>
C	BLOCÓ 03						
5	ESQUADRIAS						
5.1	JANELAS						
5.1.2	29.01.030	Perfil em alumínio natural	KG	1.437,88	R\$ 84,91	R\$	122.090,39
5.1.3	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	UN	67,00	R\$ 194,30	R\$	13.018,10
5.1.4	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	67,00	R\$ 182,91	R\$	12.254,97
5.3	ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS						
5.3.8	22.06.340	Brise metálico fixo em chapa lisa alumínio pré-pintada, formato ogiva, lâmina frontal de 200 mm	M2	217,86	R\$ 638,91	R\$	139.192,93
5.3.9	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	156,24	R\$ 10,85	R\$	1.695,20
					<b>Total Item 5</b>	<b>R\$</b>	<b>288.251,59</b>
7	INSTALAÇÕES E ACESSÓRIOS						
7.2	Licitado	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	64,00	R\$ 307,53	R\$	19.681,92
					<b>Total Item 7</b>	<b>R\$</b>	<b>19.681,92</b>
10	REVESTIMENTO EXTERNO						
10.1	PAREDES						
10.1.1	Licitado	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	243,07	R\$ 22,19	R\$	5.393,72
10.1.2	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	887,13	R\$ 6,74	R\$	5.979,26
10.1.3	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	159,68	R\$ 12,55	R\$	2.003,98



311

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

					Total Item 10	RS	13.376,96
11	<b>DIVERSOS</b>						
11.1	Licitado	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	553,86	R\$ 43,76	R\$	24.236,91
11.2	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10m	M	270,00	R\$ 8,94	R\$	2.413,80
11.3	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	162,00	R\$ 19,04	R\$	3.084,48
					Total Item 11	RS	29.735,19
12	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						
12.1	Licitado	Limpeza final da obra	M2	469,03	R\$ 7,10	R\$	3.330,11
12.2	Licitado	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	26,65	R\$ 104,02	R\$	2.772,13
					Total Item 12	RS	6.102,24
					TOTAL ITEM C	RS	357.147,90
D	<b>BLOCO 04</b>						
3	<b>ESQUADRIAS</b>						
3.1	<b>JANELAS</b>						
3.1.2	29.01.030	Perfil em alumínio natural	KG	170,28	R\$ 84,91	R\$	14.458,47
3.1.3	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	UN	13,00	R\$ 194,30	R\$	2.525,90
3.1.4	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	13,00	R\$ 182,91	R\$	2.377,83
3.3	<b>ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS</b>						
3.3.6		Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	77,12	R\$ 43,76	R\$	3.374,77
3.3.8	22.06.340	Brise metálico fixo em chapa lisa alumínio pré-pintada, formato ogiva, lâmina frontal de 200 mm	M2	25,80	R\$ 638,91	R\$	16.483,88
					Total Item 3	RS	39.220,85
5	<b>INSTALAÇÕES E ACESSÓRIOS</b>						
5.1	Licitado	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 38 a 41 W	UN	2,00	R\$ 307,53	R\$	615,06
					Total Item 5	RS	615,06
8	<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>						
8.1	<b>PAREDES</b>						
8.1.1	Licitado	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	47,83	R\$ 22,19	R\$	1.061,35
					Total Item 8	RS	1.061,35



312

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301-1900 | licitacaoeduc@educararaquara.com

					TOTAL ITEM D	RS	40.897,26
E		PARTE EXTERNA					
3		ESQUADRIAS					
3.2		ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS					
3.2.1	Licitado	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	81,73	RS 43,76	RS	3.576,50
					Total Item 3	RS	3.576,50
6		REVESTIMENTO EXTERNO					
6.2		PISO					
6.2.6	Licitado	Cimentado desempenado	M2	146,05	RS 24,34	RS	3.554,86
6.2.8	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	49,60	RS 60,77	RS	3.014,19
6.2.9	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	496,05	RS 13,97	RS	6.929,82
6.2.10	04.40.050	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	97,41	RS 13,53	RS	1.317,96
					Total Item 6	RS	14.816,83
7		PASSARELAS					
7.1	Licitado	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduiche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M2	(456,00)	RS 224,81	RS	(102.513,36)
7.3	Licitado	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	KG	(2.032,00)	RS 4,60	RS	(9.347,20)
7.5	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	23,80	RS 129,52	RS	3.082,58
7.6	27.02.050	Chapa de policarbonato alveolar de 6 mm	M2	187,04	RS 144,27	RS	26.984,26
					Total Item 7	RS	(81.793,72)
8		QUADRA					
8.2	Licitado	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	3.362,40	RS 19,63	RS	66.003,91
8.3	Licitado	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	KG	(237,60)	RS 4,60	RS	(1.092,96)
8.5	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	200,00	RS 22,19	RS	4.438,00
8.6	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	780,00	RS 33,19	RS	25.888,20
8.7	34.05.270	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos retos (Recuperação de alambrado da quadra)	M2	155,00	RS 178,41	RS	27.653,55
					Total Item 8	RS	122.890,70
9		DIVERSOS					



313

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22, Vila Xavier  
CEP 14.810-038, Araraquara - SP  
(016) 3301 -1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

9.9	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10m	M	72,00	R\$ 8,94	R\$	643,68
9.10	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	36,00	R\$ 19,04	R\$	685,44
						<b>Total Item 9</b>	<b>R\$ 1.329,12</b>
<b>10</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						
10.1	Licitado	Limpeza final da obra	M2	135,32	R\$ 7,10	R\$	960,77
10.2	Licitado	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	1.831,27	R\$ 6,74	R\$	12.342,76
10.3	Licitado	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	27,76	R\$ 104,02	R\$	2.887,60
						<b>Total Item 10</b>	<b>R\$ 16.191,13</b>
						<b>TOTAL ITEM E</b>	<b>R\$ 77.010,56</b>
						<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 728.123,54</b>

42,54%

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DESPESA CORRENTE

2.1 Os recursos financeiros serão atendidos por verbas constantes do orçamento vigente e codificado sob n.º: 10.04.4.4.90.51.12.361.0049.1.031.02.2620000, através da nota de empenho 19497/2022.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

3.1 A garantia anteriormente prestada fica ratificada e deverá ser complementada até que a garantia resulte em 5% (cinco por cento) do novo valor atualizado do contrato, nos moldes do art. 56, parágrafo 2 da lei Federal nº 8666/1993, em até 03 (três) dias úteis no valor de R\$ 36.406,18 (trinta e seis mil, quatrocentos e seis reais e dezoito centavos).

#### CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1 O presente aditivo será publicado, por extrato, na forma determinada pelo parágrafo único do art. 61. Da Lei 8666/93.



314

207

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições previstas no Contrato nº 002/2022 que não conflitem com as disposições constantes do presente Termo.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito e declaram conhecer todas as cláusulas contratadas.

ARARAQUARA, 10 de agosto de 2022

  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

  
J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI  
JULIO DA SILVA OSTRONOFF

**TESTEMUNHAS:**

1) -

  
ALESSANDRO A. ANDROUKOWITCH

Rg nº. 32.927.888-5 SSP/SP

CPF/MF nº. 318.683.688-31

2) -

  
FABIO A. FERREIRA DA SILVA

Rg nº. 28.990.717-2 SSP/SP

CPF/MF nº. 268.284.368-90



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

ANEXO I - CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO  
AMPLIAÇÃO DA EMER "PROF. HERIBERTO SCARLETO"  
Av. Bento Fontenelle - JARDIM DAS HORTENSÍAS - ARARAQUARA/SP  
Prazo de execução = 270 (duzentos e setenta) dias  
Execução das Obras - Tempo em dias

SERVIÇOS	PERÍODO										VALOR	
	30	60	90	120	150	180	210	240	270			
<b>A - BLOCO 01</b>												
1 RECONSTRUÇÃO E PROJETOS	0,0231		0,217								0,240	R\$ 7.263,28
2 SERVIÇOS INICIAIS			0,38								0,38	R\$ 9.291,00
3 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				1,51							1,51	R\$ 38.765,11
4 ALVENARIA E DIVISÓRIAS					0,003						0,003	R\$ 72,43
5 IMPERMEABILIZAÇÃO					0,12						0,12	R\$ 2.849,17
6 ESQUADRIAS					1,33						1,33	R\$ 142.482,82
7 REVESTIMENTO INTERNO					2,28						2,28	R\$ 192.943,78
8 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1,04						1,04	R\$ 58.814,87
9 LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS					0,65						0,65	R\$ 16.140,28
10 BANCADAS, DIVISÓRIAS, SOLARAS E PÉDREGOS					0,67						0,67	R\$ 13.904,04
11 REVESTIMENTO EXTERNO					0,91						0,91	R\$ 17.280,64
12 COBERTURA					3,05						3,05	R\$ 117.780,33
13 DIVERSOS					0,003						0,003	R\$ 91.889,21
14 SERVIÇOS FINAIS					0,80						0,80	R\$ 8.565,77
<b>TOTAL BLOCO 1</b>					0,87						0,87	R\$ 712.043,26
<b>B - BLOCO 02</b>												
1 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES			0,22								0,22	R\$ 5.280,70
2 IMPERMEABILIZAÇÃO			0,04								0,04	R\$ 1.092,84
3 ESQUADRIAS			0,62		1,45						1,31	R\$ 82.530,05
4 REVESTIMENTO INTERNO			1,37	0,19							1,38	R\$ 53.297,24
5 INSTALAÇÕES E ACESSÓRIOS					0,22						0,22	R\$ 8.303,31
6 LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS					0,04						0,04	R\$ 971,49
7 BANCADAS, DIVISÓRIAS, SOLARAS E PÉDREGOS					0,21						0,21	R\$ 5.003,06
8 REVESTIMENTO EXTERNO					0,13						0,13	R\$ 8.297,04
9 SERVIÇOS FINAIS					0,06						0,06	R\$ 4.014,68
<b>TOTAL BLOCO 2</b>											1,07	R\$ 142.796,98
<b>C - BLOCO 03</b>												
1 RECONSTRUÇÃO E PROJETOS		1,07									1,07	R\$ 26.040,08
2 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	0,51		0,12								2,67	R\$ 65.063,89
3 ALVENARIA E DIVISÓRIAS			0,34								0,34	R\$ 8.299,91
4 IMPERMEABILIZAÇÃO				0,20							0,20	R\$ 6.975,15
5 ESQUADRIAS			0,88	1,94	1,80						16,15	R\$ 385.922,92
6 REVESTIMENTO INTERNO	7,09		7,73	3,48	1,01						15,47	R\$ 371.508,83
7 INSTALAÇÕES E ACESSÓRIOS					0,98						2,90	R\$ 68.296,08
8 LOUÇAS, METAS E ACESSÓRIOS					0,25						0,72	R\$ 17.516,16
9 BANCADAS, DIVISÓRIAS, SOLARAS E PÉDREGOS					0,05						1,12	R\$ 27.469,81
10 REVESTIMENTO EXTERNO											1,13	R\$ 27.668,65
11 DIVERSOS											1,22	R\$ 28.833,59



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO  
AMPLIACAO DA EMER. PROF. HENRIQUE SCABELLO  
Av. Remo Frontaloni - JARDIM DAS HORTENSIAS - ARARAQUARA-SP  
Prazo de execução = 270 (duzentos e setenta) dias  
Execução das Obras : 7 tempo em dias

D - BLOCO 04	SERVICOS										VALOR
	12	60	90	120	150	180	210	240	%	R\$	
12	30	60		0,32						0,57	13.820,14
TOTAL BLOCO 3											
1					0,16	0,20	1,15			1,70	41.356,55
2						0,001	0,001			0,00	71,34
3					0,26		0,26			0,26	23.341,43
4						0,19				0,19	6.460,00
5					1,03		1,08			2,09	4.713,51
6					0,62	0,51	1,99	3,35		2,97	65.764,88
7							0,24	3,32		2,87	66.655,00
8							0,44			1,56	340.871,75
9								1,12		1,56	38.050,24
10								0,98		0,96	23.558,53
TOTAL PARTE EXTERNA											
					12,81	12,24	12,81	18,11		18,85	413.740,23
Medições Mensais (%)											
	1,83	4,80	15,92	16,64	12,24	12,81	18,11	18,85			
Medições Acumuladas (%)											
	36,715,13	117,043,39	388,444,65	381,884,88	303,448,67	307,632,83	441,540,64	455,932,98			
Valores Acumulados (R\$)											
	29.715,13	156.759,02	548.203,67	626.808,45	1.200.335,02	1.537.867,95	1.879.908,49	2.430.881,47		2.430.881,49	

Eng. Julio Ostionoff  
Diretor  
S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI

CREA: 5063681604  
CPF: 912.827.888-17

*[Handwritten signature]*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**OFÍCIO Nº CEOP 151/2022**

Araraquara, 19 de outubro de 2022.

À

**Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional**

**Ref:** Requerimento nº 719/2022.

Em complemento à resposta do requerimento supra referenciado, sirvo-me do presente para esclarecer o que segue:

4) Em relação ao item 04, quando surgem imprevistos que demandem aumento no prazo de execução da obra, esta solicitação NÃO é acompanhada por reequilíbrio econômico-financeiro, ou seja, prorrogação de prazo não altera o valor da obra. Nesse caso, a prorrogação do prazo foi necessária, devido ao fato da obra ter sido executada em etapas, por causa da presença de alunos no local, atrasando com isso o ritmo dos serviços.

Sem mais, despedimo-nos com votos de estima e distinta consideração.

**SÉRGIO JOSÉ PELÍCOLLA**  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos